وإذا كانت الصورة علة للسادة تقيدها ، فليست على الجهة التي تكون الصورة علة للركب ، وإن كانا يتفقان من جهة أن كل واحد منهما علة للشيء لا بتأثيره ذاته . وإنما وإن اتفقا في ذلك ، فإن أحد الوجودين ليس تقيدها العلة للآخر وجوده ، بل إنما يفيد الوجود شيء آخر ولكن فيه ، والثاني يكون العلة فيه هو المبدأ القريب لإفادة المعلول وجوده .

وإن نقل ، ولكن ليس وحده ، وإنما يكون مع شريك وسبب يوجد ذاته العلة ، أعنى الصورة ، فقيم الآخرة ، فتكون واسطة مع شريك في إفادة ذلك وجوده .

وإن تكون الصورة للسادة كأنها مبدأ فاعل لو كان وجودها ؛ الفعل يكون عنه وحده ، ويتبين ويكون الصورة للسادة كأنها مبدأ فاعل لو كان وجودها ؛ الفعل يكون عنه وحده ، ويتبين .

وإنما الصورة ، علة صورية للركب منها ومن المادة ، فالصورة إنما هي صورة للسادة ولكن ليست علة صورية للسادة .

والفاعل يفيد شيئا آخر وجودا ليس للآخر من ذاته ، ويكون صدور ذلك الوجود عن هذا الذي هو فاعل ، من حيث لا تكون ذات هذا الفاعل قابلة لصورة ذلك وجوده ، ولا مقارنة له مقارنة داخلية فيه ، بل يكون كل واحد من الاثنين خارجا عن الآخر ، ولا يكون في أحدهما قوة أن يقل الآخر . وليس يبعد أن يكون الفاعل يوجد المفصول حيث هو ، وولاقا لذاته ، فإن الطبيعة التي في الخشب هي مبدأ فاعل للحركة ، وإنما تحدث الحركة في المادة التي الطبيعة فيها وحيث ذاته ، ولكن ليس مقارنتها من سبيل أن أحدهما جزء من وجود الآخر أو مادة له ، بل الذاتان متباينتان في الحقائق ، ولهما عمل مشترك ، فمن الفاعل ما يتفق وقتا أن لا يكون فاعلا ، ولا مفصولا مقفولا ، بل يكون مفصولا معمولا ، ثم يعرض الفاعل الأسباب التي يصير بها فاعلا بالفعل .

modo quo unumquodque eorum est causa alicuius a quo neutrum eorum est discretum. ipsa enim, quamvis convenient in hoc, tamen, uno duorum modorum, unum eorum non acquirit alteri suum esse inquantum est causa, sed acquirit esse alius rei et est in ea; alio, quod causa eius est principium propinquum ad acquirendum causatum suum esse in effectu, sed non solum, nisi cum participe et occasione quae facit esse hanc causam, scilicet formam; igitur illud aliud constituitur per illud; et ideo erit medium cum participe ad acquirendum illi suum esse in effectu. Igitur forma erit materiae quasi principium activum si esse eius in effectu esset ex ea solummodo, vel videretur quod forma esset pars causae activae sicut unus ex duobus moventibus navem, sicut in sequentibus declarabitur. Forma autem non est nisi causa formalis composita ex ea et ex materia; igitur forma non est nisi forma materiae et non est causa formalis materiae.

Agens vero acquirit alii rei esse quod non habebat illa res in seipsa, adventus cuius esse est ab hoc qui est agens inquantum essentia huius agentis non est recipiens formam illius esse nec est adiunctum illi, ita ut sit intra illud, sed unaquaeque duarum essentialium est extra alteram et neutri eorum est virtus recipiendi alterum in se. Non est autem longe quin